

Số: 1599/KH-GDDT

Quận 7, ngày 12 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 5068/KH-HĐPH ngày 07/9/2023 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về Kế hoạch thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 xây dựng Kế hoạch thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL theo chỉ đạo, hướng dẫn của Thành phố và Quận 7 theo định hướng công tác xã hội hóa công tác Phổ biến giáo dục pháp luật tại Mục 7 Công văn 460/UBND-NCPC ngày 16/02/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về định hướng công tác PBGDPL giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn Thành phố.

Phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các cơ sở giáo dục, cá nhân trong xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL).

Xây dựng và nhân rộng các mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc phổ biến, quán triệt và thực hiện xã hội hóa phải kịp thời; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ quản lý, viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh.

Các hoạt động triển khai phải sát với nội dung của Đề án, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm khả thi và phù hợp với tình hình thực tiễn, gắn với thời gian và lộ trình thực hiện cụ thể với các Kế hoạch khác về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được Ủy ban nhân dân quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của quận, của ngành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung định hướng công tác PBGDPL giai đoạn 2022-2027 trong ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7 và thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải cơ sở 6 tháng cuối năm 2023 (theo Công văn số 1336/TP

ngày 04/8/2023 của Phòng Tư pháp) theo quy mô, hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

2. Nâng cao năng lực cho cơ sở giáo dục trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

2.1. Tiến hành rà soát, đánh giá nguồn nhân lực thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở giáo dục để kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực chuyên môn sâu, am hiểu pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ tốt.

2.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật cho đội ngũ cán bộ.

3. Phối hợp khảo sát, đánh giá khả năng tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ sở giáo dục để xây dựng chính sách, cơ chế phối hợp nhằm huy động nguồn lực xã hội, nhất là huy động sự đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Thực hiện hoạt động xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật theo phương thức xã hội hóa và các hình thức vận động khác để chăm lo, hỗ trợ cho người dân theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ sở giáo dục căn cứ Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ cụ thể của đơn vị mình, triển khai có hiệu quả các nội dung của Đề án. Chịu trách nhiệm chính trong việc phổ biến và thực hiện các văn bản pháp luật do ngành Giáo dục và Đào tạo ban hành, các văn bản pháp luật chuyên ngành liên quan trực tiếp đến các đối tượng được tuyên truyền, phổ biến.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 ngành Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện để việc triển khai đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, PC.



Đặng Nguyễn Thịnh